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Abstrakt

Měření osobních dávek pacientů v radioterapii mimo centrální svazek ionizujícího

záření pomocí elektronického osobního dozimetru

V úvodní části diplomové práce jsem se zaměřila především na historický vznik

radioterapie, z čeho vznikla a jak se vyvíjela, protože radioterapie je jeden

z nejdůležitějších oborů v medicíně, a to zejména proto, že každý den dochází

k ozařování tisíců osob pro různá nádorová i nenádorová onemocnění. Proto jsem

se také zaměřila na oblast, kde popisuji ionizující záření. Vzhledem k tomu, že toto

záření je nezbytnou součástí při ozařování nádorového onemocnění. S ionizujícím

zářením souvisí také radiační ochrana. V této části jsem se zaměřila na historický

přehled vzniku radiační ochrany a část jsem věnovala principům a veličinám v této

oblasti. Dále jsem vybrala z české legislativy zákony, vyhlášky a nařízení vlády,

kde jsou definována různá opatření, která právně ošetřují tuto problematiku. Z radiační

ochrany vychází i monitorování pacientů, pracoviště a personálu. To vše je spjato

s měřením a vyhodnocením obdržených osobních dávek. Zde se dostávám do oblasti

dozimetrie, kdy jsem v práci popsala různé dozimetry, které se v praxi používají.

Cílem této diplomové práce je měření osobních dávek pacientů při ozařování hlavy

a krku pomocí elektronického osobního dozimetru na radioterapeutickém pracovišti

v Nemocnici České Budějovice a. s. Vycházela jsem z hypotézy, zda dávky ozařování,

jež dostávají pacienti s nádory hlavy a krku mimo primární svazek záření jsou

nezanedbatelné.

Ve své práci jsem využila všech dostupných zdrojů, jak zahraniční literatury,

tak i české literatury pro teoretickou část. V praktické části jsem využila metodu číselné

statistiky, tedy kvantitativní metody.

Výzkumná část práce probíhala na radioterapeutickém pracovišti v Nemocnici

České Budějovice a. s. Ozařování pacientů s nálezy v oblasti hlavy a krku probíhalo

na lineárním urychlovači. Každý pacient měl vyrobenou masku, na kterou se v době

ozařování, připnul osobní elektronický dozimetr. Pomocí tohoto dozimetru se následně

zjistily obdržené dávky mimo centrální svazek záření. Z naměřených hodnot se poté

provádělo vyhodnocení pomocí vzorců.

Pacienti, kteří podstoupí onkologickou léčbu, dostávají poměrně vysoké dávky

záření, proto se mým hlavním úkolem stalo měření osobních dávkových ekvivalentů

na referenčním místě. Při porovnávání procentuálního zastoupení počtu vyšetření

s webovým portálem Epidemiologie zhoubných nádorů v České republice bylo zjištěno,

že ozařování v oblasti krku je více než ozařování v oblasti hlavy. Celkové hodnoty

osobních dávkových ekvivalentů jsou u každého pacienta poměrně vysoké, ale jelikož

se jedná o léčebný proces, tak tyto limity nepodléhají limitům ozáření. Při porovnávání

ozařovaných oblastí je patrné, že ozařování v oblasti krku má malé hodnoty osobních

dávkových ekvivalentů na 1Gy oproti ozařování hlavy.

Klíčová slova: dozimetrie, ionizující záření, legislativa, monitorování, ozařování hlavy

a krku, radiační ochrana, radioterapie

Abstract

Measurement of patients’ personal doses in radiotherapy outside the central beam

of ionizing radiation using the electronic personal dosimeter

The introductory part of the diploma thesis primarily focuses on the history

of radiotherapy, i.e. what it emerged from and how it developed, as it is one of the most

important fields in medicine, especially because thousands of people are irradiated

every day due to different tumour and non-tumour diseases. Another reason

why ionizing radiation is described is the fact that it is a necessary part of tumour

disease irradiation. Ionizing radiation is also connected with radiation protection.

This section presents a historical overview of radiation protection, as well as principles

and quantities of this field. Furthermore, it focuses on Czech acts, decrees,

and government regulations which define various measures governing this issue.

Radiation protection forms the basis of patient, workplace, and personnel monitoring.

All this is connected with the measurement and evaluation of received personal doses.

This brings the thesis to the field of dosimetry, therefore various dosimeters used

in practice are described.

The aim of this diploma thesis is the measurement of patients’ personal doses

in head and neck irradiation using the electronic personal dosimeter at the radiotherapy

centre of Nemocnice České Budějovice, a. s. The thesis is based on the question

of whether irradiation doses that patients with head and neck tumours receive outside

the primary radiation beam are negligible.

The theoretical part of the thesis uses all available resources from both foreign and

Czech literature. The practical part is based on numerical statistics, i.e. a quantitative

method.

The research was carried out at the radiotherapy centre of Nemocnice České

Budějovice, a. s. Irradiation of patients with head and neck tumours was performed

on a linear accelerator. Each patient had a mask to which an electronic personal

dosimeter was attached during irradiation. Using this dosimeter, it was possible

to measure doses received outside the central radiation beam. The measured values

were then used to carry out assessment using formulas.

Patients who undergo cancer treatment receive relatively high doses of radiation,

so my main goal was to measure personal dose equivalents at the reference point.

When comparing the percentage of the number of examinations with the web portal

Epidemiology of Malignant Tumours in the Czech Republic, it was found

that irradiation of the neck is more frequent than irradiation of the head. The total values

of personal dose equivalents are relatively high in each patient, but because it is medical

treatment, these values are not subject to radiation exposure limits. The comparison of

the irradiated areas shows that irradiation of the neck has small values of personal dose

equivalents to 1Gy compared to irradiation of the head.

Keywords: dosimeter, ionizing radiation, legislation, monitoring, head and neck

radiation, radiation protection, radiotherapy
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Seznam použitých zkratek

aj. – a jiné

AP – předozadní

a. s. – akciová společnost

CSOD – Celostátní služba osobní dozimetrie

CRT - Cathode Ray Tube

CT – počítačová tomografie

DLD – denní ložisková dávka

EPD – elektronický osobní dozimetr

EURATOM – Evropské společenství pro atomovou energii

FD – filmový dozimetr

FLD – fotoluminiscencí dozimetr

FN – Fakultní nemocnice

IAEA – International Atomic Energy Agency

ICRP – International Commission on Radiological Protection

ISO – International Organization for Standardization

IZ – ionizující záření

např. – například

ND – neutronový dozimetr

RO – radiační ochrana

rtg – rentgenové

SÚJB – Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SÚRO – Státní ústav radiační ochrany

TLD – termoluminiscenční dozimetr

tzn. – to znamená

UV – ultrafialové

ZIZ – zdroje ionizujícího záření

ZSF JCU – Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
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Úvod

Radioterapie je jeden z nejdůležitějších oborů v medicíně, a to zejména proto,

že každý den dochází k ozařování tisíců osob pro různá nádorová i nenádorová

onemocnění. Pacienti na radioterapeutickém pracovišti jsou při některých výkonech

měřeni dozimetry, většinou se jedná o elektronický dozimetr, jímž jsou dávky měřeny

mimo primární svazek záření, které jsou po skončení vyšetření posílány

na vyhodnocení.

Téma diplomové práce „Měření osobních dávek pacientů v radioterapii mimo

centrální svazek ionizujícího záření pomocí elektronického osobního dozimetru“ jsem si

vybrala proto, že mě tato oblast velice zajímá a není moc dostupná v českých ani

v zahraničních literaturách.

V práci jsem se zaměřila na vývoj radioterapie od jeho vzniku až po současnost.

Zmiňuji zde i ionizující záření, které je nezbytnou součástí ozařování. Okrajově v této

práci rozebírám postup při ozařování nádorů hlavy a krku a jeho lokalizaci. Také zde

připomínám základy radiační ochrany, pomocí níž se musí dodržovat určitá kritéria,

např. stanovuje limity ozáření pro pracovníky se zdroji ionizujícího záření nebo ochranu

před ionizujícím zářením, které jsou stanoveny vyhláškou č. 307/2002 Sb. o radiační

ochraně, ve znění pozdějších předpisů. Nesmím opomenout ani způsoby měření

osobních dávek a místa monitorování, proto jsem několik kapitol věnovala i této

problematice a podrobně jsem je popsala.

Zadaná hypotéza v této diplomové práci je, že dávky ozařování, jež dostávají

pacienti s nádory hlavy a krku mimo primární svazek záření jsou nezanedbatelné.

Cílem diplomové práce je měření osobních dávek pacientů při ozařování hlavy

a krku pomocí elektronického osobního dozimetru typu DMC 2000 XB

na radioterapeutickém pracovišti v Nemocnici České Budějovice a. s., kdy jsem měřila


[…]


V tabulce č. 20 jsou pacienti, kteří mají vyšší hodnoty Hp (10) /D, jelikož v tomto

případě se jednalo především o ženské pohlaví, výjimkou je pouze pacient č. 3, kde se

jedná o mužské pohlaví. Vyšší hodnoty naznačují, že se dozimetr nacházel blíže

k ozařované oblasti. K anatomickým poměrům se hodnoty osobních dávkových

ekvivalentů na 1Gy přiřazují k osobám, které jsou menší postavy.
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Tabulka č. 20: Ozařování krku – Hp (10) /D – menší postava pacientů

Pacient mSv/Gy

Pacient č. 3 0,631

Pacient č. 4 0,765

Pacient č. 7 0,723

Pacient č. 10 0,670

Pacienti, kteří jsou uvedeni v tabulce č. 21, mají naopak nízké hodnoty Hp (10) /D.

Z této tabulky jsem také musela vyřadit jednoho pacienta (pacient č. 12) a to z důvodu

velmi vysokých hodnot, které by nemohly být zařazené ani v předchozí tabulce č. 20.

Je to proto, že se jedná o pacienta, který byl vyšší postavy. Nízké hodnoty se přiřazují

spíše k mužskému pohlaví. I v této tabulce je výjimka, a to u pacienta č. 1, kdy se jedná

o ženské pohlaví vyššího vzrůstu.

Tabulka č. 21: Ozařování krku – Hp (10) /D – větší postava pacientů

Pacient mSv/Gy

Pacient č. 1 0,273

Pacient č. 13 0,292

Pacient č. 14 0,319

Pacient č. 15 0,352

Po shrnutí předchozích tabulek vznikla tabulka č. 22, kde jsou pro přehlednost

uvedeny veškeré výpočty, jako u tabulky č. 18. Při porovnávání průměrných hodnot lze

říci, že pacienti, kteří podstoupili onkologickou léčbu v oblasti krku (tabulka č. 21),

dostávají menší dávky při ozařování, proto jsou dávky osobních dávkových ekvivalentů

Hp (10) na 1Gy tak malé, oproti ozařování v oblasti hlavy (tabulka č. 19).
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Tabulka č. 22: Shrnutí tabulek 19,20 a 21 – součet jednotlivých tabulek (Σ), průměrné

hodnoty (x ), směrodatná odchylka výběru (s), procentuální odchylka (s%), počet

ozařování (n)

Σ

[mSv/Gy]
[mSv/Gy] s s% n

Tabulka č. 19 2,070 0,517 0,059 11,411 4

Tabulka č. 20 2,789 0,697 0,058 8,321 4

Tabulka č. 21 1,236 0,309 0,034 11,003 4

Na následujících obrázcích 13 – 15 jsou zaznamenány hodnoty osobních

dávkových ekvivalentů Hp (10) /D v průběhu celého půlročního měření. Jak je zřetelné,

jednotlivé Hp (10) na 1Gy se moc neliší. Odlišnosti mohou být způsobeny špatným

umístěným dozimetru v referenčním místě.

Obr. 13: Ozařování hlava – grafické znázornění Hp (10) /D
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Obr. 14: Ozařování krku – menší postava – grafické znázornění Hp (10) /D

Obr. 15: Ozařování krku – větší postava – grafické znázornění Hp (10) /D
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6. Závěr

Pacienti na radioterapeutickém oddělení v Nemocnici České Budějovice a. s. jsou

při některých výkonech monitorováni pomocí osobních dozimetrů. Mým cílem

v diplomové práci bylo zjistit, jaké jsou osobní dávkové ekvivalenty Hp (10) u pacientů,

kteří dochází na toto oddělení k léčbě nádorového nebo nenádorového onemocnění

v oblasti hlavy a krku.

V průběhu výzkumu, který trval půl roku, jsem zjistila, že pomocí EPD mohu

okamžitě zjistit, jaké dávky pacienti obdrželi, pomocí čitelného displeje. Onkologičtí

pacienti při ozařování dostávali do cílového objemu průměrnou dávku 60 Gy, přičemž

celkové průměrné dávky na oblast krku se pohybovaly kolem 57 Gy a na oblast hlavy

66 Gy. Celkové hodnoty Hp (10) jsou podle vyhlášky 307/2002 Sb., o radiační ochraně

stanoveny na 1mSv za kalendářní rok. Avšak v těchto případech se jedná o lékařský

výkon, tudíž tyto hodnoty nepodléhají limitům ozáření.

Při porovnávání směrodatných odchylek bylo zjištěno, že hodnoty u jednotlivých

pacientů jsou nízké. Tyto hodnoty určují, jak se jednotlivá měření odchylují

od průměru. V případě nízkých hodnot měřil dozimetr správně.

Při měření onkologických pacientů jsem potvrdila svou stanovenou hypotézu,

že obdržené dávky mimo primární svazek záření jsou nezanedbatelné a splnila jsem

cíle, které jsem si stanovila.
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Příloha 1: Mezinárodní výstražný symbol, označující zdroj IZ

Zdroj: http://www.stromprop.cz/eshop-p2432-k117-nebezpecne-ionizujici-zareni
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Příloha 2: Spektrum vlnových délek

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektromagnetick%C3%A9_spektrum

Příloha 3: Wilhelm Conrad Röntgen

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Wilhelm_Conrad_R%C3%B6ntgen
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Příloha 5: Pierre a Marie Curie

Zdroj: http://cs.wikipedia.org/wiki/Maria_Curie-Sk%C5%82odowska
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Příloha 6: Irène Curie a Frédéric Joliot
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Příloha 7: Schematický nákres lineárního urychlovače

Zdroj: Berkovský Petr, Radioterapeutické přístroje – učební texty
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Příloha 9: Ozařovací maska

Zdroj: http://www.linkos.cz/chemoradioterapie/konformni-radioterapie/
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