POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: **FEMÁTA CHYLÍKOVÁ**
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: **ING. JIŘÍ KONEČNÝ, CSc.**
Katedra: **LABORATORNÍCH METOD A INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ**
Název diplomové práce: **MĚŘENÍ OSOBNÍCH DÁVEK PACIENTŮ V RADIOTERAPII MIMO CENTRÁLNÍ SVAZEK 12 POKROČÍ ELEKTRONICKÉHO OSOBNÍHO DOZIMETRU.**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Cílem je měření osobních délek při ozařování slonů a kerky pomocí elektronického osobního detektoru. Při měření probíhá modelování vyprávění je spolehlivější a jednodušší. To je pro radiaci ochranné funkce neměnné měření.
Přehledný tabulek a grafů jsou zájmy výsledky experimentů. Je pochopitelné, že efektivní délky jsou nesamostatné a tím je dokladováno správnost hypotézy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Stř. 71: Jak mohou být odlišnosti výsledků měření měřičem vyrobem vyrobem
neměnné detektory a referenční měřič?
Stř. 73: V případě vyroběných hodnot měřič detektory měříme?

Datum: 31.6.13

Podpis oponenta diplomové práce:

Kovář